
52  diário oficial Nº 34.658 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 11 1/2 (Onze e meia) PERÍODO: 12/07/2021 a 23/07/2021 
OBJETIVO: Operação Verão.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 687663

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESPACHO DE JULGAMENTO
Proc.: Sindicância Disciplinar nº. 002/2021 – E protocolo nº. 2020/567423
Assim, ante todo o exposto, em conformidade com o que dispõe o art. 5º-B 
em seu inciso I da Lei 6282/2000, concordo com o relatório da comissão 
processante que passa a integrar a presente decisão, pelo que determino 
o ARQUIVAMENTO nos termos do Art. 201, I da Lei 5.810/94. Comunique 
a COAD. Dê-se ciência. Publique-se. Belém/Pa, 02 de agosto de 2021. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”

Protocolo: 688011

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2402/2021-DAF/CGP, de 23/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 77441, de 20/07/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servidora 
NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, Assistente de Administração, matrícula 
3267571/1, lotada na CIRETRAN “A” Altamira, por 90 (noventa) dias, no 
período de 17/07 a 14/10/2021, conforme Laudo Médico nº 77441, de 
20/07/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/07/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2396/2021-DAF/CGP, de 23/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 77059, de 08/07/2021,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde ao servidor DOMINGOS 
DA PAIXÃO PEREIRA JUNIOR, Auxiliar de Trânsito, matrícula 57175511/1, 
lotado na CIRETRAN “B” de Ananindeua, por 165 (cento e sessenta e cinco) 
dias, no período de 15/01/2021 a 27/06/2021, conforme Laudo Médico nº 
77059, de 08/07/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2398/2021-DAF/CGP, de 23/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 77292, de 15/07/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora TAYANA KLAUTAU SANTOS, Assistente de Trânsito, 
matrícula 57197326/1, lotada na Gerência de Contratos e Convênios, 60 
(sessenta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 06/07 
a 03/09/2021, conforme Laudo Médico nº 77292, de 15/07/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/07/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2393/2021-DAF/CGP, de 22/07/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2021/701510, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HEDY LAMAR SILVA MORAES, Auxiliar Técnica, 
matrícula 3264211/1, lotada na Coordenadoria de Gestão de Pessoas, 30 
(trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 04/08 a 02/09/2021, re-
ferentes ao triênio 2017/2020, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/08/2021.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 687594

PORTARIA Nº 2492/2021-DAF/CGP, de 03/08/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Francisca neres de souza gomes, Auxiliar de Admi-
nistração, matrícula 3261794/1, lotada na CIRETRAN “B” de Ananindeua, 
30 (trinta) dias de férias, no período de 08/09 a 07/10/2021, referentes ao 
exercício de 06.08.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 08/09/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 687601
PORTARIA Nº 2493/2021-DG/CGP, de 03/08/2021.

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 1195/2021-DG/CGP, que nomeou o senhor 
Paulo Sérgio Araújo Barreto, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Xinguara.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2494/2021-DG/CGP, de 03/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2291/2021-DG/CGP, que designou a servidora Te-
resinha Cantanhede de Carvalho, Auxiliar de Administração, matrícula 
3268500/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de Xinguara, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/08/2021.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2495/2021-DG/CGP, de 03/08/2021.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por 
Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor Paulo Sérgio Araújo Barreto, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” 
de Xinguara.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/08/2021.
JOSÉ BENTO ANDRADE GOUVÊA JÚNIOR
Diretor Geral, em exercício.

Protocolo: 687714
PORTARIA Nº 2455/2021 – CCEP/DG/DETRAN, de 28/07/2021.
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO – DE-
TRAN/PA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 22 da Lei nº 9.503, 
de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro 
– CTB;
CONSIDERANDO as disposições da Resolução nº 780 - CONTRAN, de 26 de junho 
de 2019, que dispõe sobre o novo Sistema de Placas de Identificação Veicular;
CONSIDERANDO as disposições da PORTARIA Nº 053/2020-DG/DETRAN, 
de 20 de julho de 2020, que estabelece o Credenciamento de Empresas 
Estampadoras de Placas de Identificação Veicular no Padrão Mercosul;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa CHARLES COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS DE PLACAS LTDA, CNPJ nº 19.206.232/0001-29, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante à 
apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a Empresa CHARLES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PLA-
CAS LTDA, CNPJ nº: 19.206.232/0001-29, Nome Fantasia AUTO PLACAS 
CHARLES, situada na Av. Presidente Vargas, nº 629-A - Bairro: Uraim I, 
CEP: 68625-970, no município de PARAGOMINAS/PA, para exercer a ativi-
dade de Empresa Estampadora de Placas de Identificação Veicular - EPIV.
Art. 2º O credenciamento, a que se refere o Art. 1º, terá validade por 05 
(cinco) anos a contar da data da publicação desta portaria no diário oficial 
do estado.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 687718
PORTARIA Nº 2448/2021-DG/CGP, de 28/07/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação do Memorando nº 025/2020-GCC, de 
18/12/2020, nos Processos 2020/1082036 e 2021/395145,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem à fiscali-
zação e acompanhamento da execução do Contrato n° 37/2020, firmado 
por este Departamento e a Empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PA-
TRIMONIAL EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, compe-
tindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:
PAULO WAGNER ALFAIA DE MENEZES- matrícula 5608686/1.
Suplente:
Rafael Santos de Souza, matrícula 54194128/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17.12.2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral


